[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26»  ноября   2014 года

                                         № 341
 п. Нижнесортымский

	Об утверждении муниципальной программы   «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский на 2015-2017 годы»

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральными законами от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о  требованиях пожарной безопасности», в целях защиты жизни и здоровья населения, безопасной жизнедеятельности  и укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский:
1.Утвердить муниципальную программу «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский на 2015-2017 годы» согласно приложению.

2.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.
3.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования), но не ранее 01 января 2015 года.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Федичкина О.Н.
Глава поселения

       П. В. Рымарев
Приложение к постановлению
администрации сельского поселения Нижнесортымский

от «26»ноября  2014 года  № 341
Муниципальная программа «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский
на 2015-2017 годы»

1.Паспорт муниципальной программы «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский на 2015-2017 годы» (далее – Программа)
	Координатор Программы
	Служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – Служба ЖКХ и внешнего благоустройства поселения)

	Цели Программы
	Обеспечение пожарной безопасности  на территории сельского поселения Нижнесортымский;

создание необходимых условий для         предупреждения и тушения пожаров;

содействие распространению  пожарно-технических знаний среди населения;

создание условия для организации тушения   пожаров в сельском поселении Нижнесортымский.

	Задачи Программы
	совершенствование сетей наружного противопожарного водоснабжения;
обслуживание и совершенствование системы пожарной сигнализации;
реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и  действиям при пожаре, снижение  материального ущерба от возможного пожара;
материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Количество пожаров на территории сельского поселения Нижнесортымский;
количество агитационных материалов, распространённых в целях обучения населения первичным мерам пожарной безопасности;

количество граждан, обученных способам защиты и действиям при пожаре;

количество случаев срабатывания системы пожарной сигнализации в жилищном фонде муниципальной формы собственности;
количество нарушений в работе системы пожарной сигнализации;

количество аварий на сетях наружного противопожарного водоснабжения.

	Сроки реализации Программы
	2015 - 2017 годы

	Финансовое обеспечение Программы
	Объем финансирования Программы  за счет средств бюджета сельского поселения Нижнесортымский на 2015-2017 годы составляет 2 300 тыс. рублей, в том числе:
2015 год- 720 тыс. рублей

2016 год- 770 тыс. рублей

2017 год- 810 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит:

- сократить до минимизации возможность возникновения пожаров на территории сельского поселения Нижнесортымский;
- значительно уменьшить  материальный и природный ущерб, причиненный пожарами;
- овладеть населению элементарными   навыками тушения и предотвращения распространения пожаров;
- повысить пожарную безопасность на объектах социальной и жилой сферы;
- исключить гибель и травматизм людей при пожарах, сократить материальные потери.

2.Сущность проблемы и необходимости ее решения
программными методами

          Обеспечение первичных мер пожарной безопасности – это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.

Большая доля пожаров происходит в результате неосторожного обращения граждан с огнем.

На сегодняшний день положение с обеспечением первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский (далее - поселение) складывается следующим образом:

- обучение населения мерам пожарной безопасности проводят работники пожарной части, управляющей организации;

 - администрация поселения проводит работу по агитации и пропаганде норм правил пожарной безопасности.
 Причинами чрезвычайных ситуаций социального характера в настоящее время могут являться террористические акты и техногенные катастрофы. Наиболее тяжелые последствия могут вызвать террористические акты на объектах с массовым пребыванием людей, а также на объектах жизнеобеспечения и топливо энергетического комплекса. На готовность населения к защите и действиям в чрезвычайной ситуации, недопущение чрезвычайных ситуаций, направлены мероприятия Программы.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления, предприятий и организаций поселения. При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.
Для  решения  данной   проблемы  разработана   настоящая   Программа.

3. Цели и задачи Программы
        Программа включает в себя мероприятия по следующим направлениям:
- обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории поселения, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров;

-организация и проведение противопожарной пропаганды, и обучение населения мерам пожарной безопасности;

-поэтапное формирование действенной системы мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по вопросам гражданской обороны;

-подготовка необходимых средств, а также обучение населения способам защиты в экстремальных ситуациях мирного и военного времени;

- создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров;

-организация проведения эвакуационных мероприятий при чрезвычайных ситуациях.

4. Сроки реализации Программы

          Программа реализуется в течение 2015 – 2017 годов,  предполагающих ежегодное плановое выполнение мероприятий.

  5. Мероприятия Программы.
Для решения поставленной задачи Программы, необходимо реализовать комплекс мероприятий:
- подготовка нормативных (распорядительных) и методических документов;
          - организация  обучения  должностных  и ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности пожарно-техническому минимуму;
          - постоянное поддержание устройств речевой и звуковой сигнализации для оповещения населения на случай возникновения пожара на территории поселения;
- информирование населения о принятых решениях в области пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, распространение  пожарно-технических знаний;

- оснащение противопожарным инвентарем объекты муниципальной собственности;
          - наладка, обслуживание систем обеспечения пожарной безопасности;
          - приобретение и распространение учебно-наглядных пособий;
- распространение памяток по пожарной безопасности.
Целевые показатели Программы приведены в приложении 1 к Программе.

6. Финансовое обеспечение Программы

          Мероприятия Программы предполагается реализовать за счет средств бюджета поселения
Объем средств на реализацию Программы за счет средств бюджета поселения устанавливается ежегодно решением Совета депутатов поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
          В случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы финансирования подлежат корректировке.
При изменении объемов финансирования в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их реализации подлежат уточнению. Указанные объемы финансирования ежегодно подлежат уточнению.
Информация   по   финансовому   обеспечению   Программы   приведена   в приложении 2 к Программе.

7. Механизм реализации Программы

          Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.
8. Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий
В ходе реализации Программы в муниципальном образовании сельское поселение Нижнесортымский предусматривается создание организационно управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению ухудшения пожарной безопасности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической обстановки на территории сельского поселения. Конкретные количественные и качественные оценки социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы даются по каждому мероприятию.
При этом под результатами реализации понимаются:
          - снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;
          - повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;
          - выполнение требований пожарной безопасности, предписаний отдела надзорной деятельности по Сургутскому району;
          - создание эффективной системы пожарной безопасности;
          - оказание содействия общественному объединению добровольной пожарной охраны, на территории поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»;
          - повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.
Приложение 1 к Программе
	Целевые показатели  Программы

	№ п/п
	Параметры Программы
	Наименование конечных и непосредственных показателей реализации Программы
	Единица измерения показателя
	Базовый   показатель на  начало  реализации
Программы
	Значение показателя по годам
	Целевое  значение
 показателя на момент
   окончания   действия
Программы
	Координатор

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Основное мероприятие 1
	 Подготовка нормативных (распорядительных) и методических документов
	 Количество подготовленных документов в году
	4
	 4
	 5
	 5
	14
	Служба ЖКХ и внешнего благоустройства поселения

	2.
	Основное мероприятие 2
	 Организация  обучения  должностных  и ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности пожарно-техническому минимуму
	 Количество обученных в году
	2
	 1
	 1
	2
	4
	Служба ЖКХ и внешнего благоустройства поселения

	3.
	Основное мероприятие 3
	Постоянное поддержание в исправном состоянии устройств речевой и звуковой сигнализации для оповещения населения на случай возникновения пожара на территории поселения
	Количество проверок устройств в году
	3
	4
	4
	5
	13
	Служба ЖКХ и внешнего благоустройства поселения

	4.
	Основное мероприятие 4
	Информирование населения о принятых решениях в области пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, распространение  пожарно-технических знаний
	Количество проведённых собраний по обучению населения в году
	5
	6
	6
	8
	20
	Служба ЖКХ и внешнего благоустройства поселения

	5.
	Основное мероприятие 5
	Оснащение противопожарным инвентарем объектов муниципальной собственности
	Единица инвентаря
	24
	24
	30
	36
	36
	Служба ЖКХ и внешнего благоустройства поселения

	6.
	Основное мероприятие 6
	Наладка, обслуживание систем обеспечения пожарной безопасности

	Количество обслуживаний в году
	12
	12
	12
	18
	42
	Служба ЖКХ и внешнего благоустройства поселения

	7.
	Основное мероприятие 7
	Приобретение и распространение учебно-наглядных пособий
	Количество распространённых пособий в году
	7
	10
	12
	17
	39
	Служба ЖКХ и внешнего благоустройства поселения

	8.
	Основное мероприятие 8
	Распространение памяток по пожарной безопасности.
	Количество распространённых памяток в году
	280
	300
	340
	350
	990
	Служба ЖКХ и внешнего благоустройства поселения

Приложение 2 к Программе
Информация

по финансовому обеспечению Программы
	Наименование
	Источники

финансирования
	Объём

финансирования

(всего,

тыс. руб.)
	В том числе

по годам:
	Координатор

	2015 год

	2016 год

	2017 год

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	Муниципальная программа (МП): «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский на 2015-2017 годы»
Цель: Обеспечение пожарной безопасности  на территории сельского поселения Нижнесортымский; создание необходимых условий для         предупреждения и тушения пожаров; содействие распространению  пожарно-технических знаний среди населения; создание условия для организации тушения   пожаров в сельском поселении Нижнесортымский.

	Мероприятия

	Всего, в том числе:

	2 300
	720

	770

	810

	- собственные доходы и источники финансирования дефицита бюджета поселения;
	2 300
	720

	770

	810

	Служба ЖКХ и внешнего благоустройства поселения